S. FULGENTII

DE VERITATE PRÆDESTINATIONIS

ET GRATIÆ DEI,

ad Joannem et Venerium.

LIBER PRIMUS.

434 CAPUT I.—1. Deo gratias ago, sancti fratres Joannes presbyter, et Veneri diacone, cuius ope tales estis; ut pro gratia qua salvamur, magno spiritu ac fervore certetis. Contristatus autem sum, quoj quidam fratres nostri sub Christiano nomine nituntur catholicæ fidei repugnare: scilicet munera gratiæ Dei ad humani virtutem vel meritum transferentes arbitrii; tanquam sine Dei auxilio noster conatus divino valeat obediens præcepto; illudque tantum sit Dei, ut nobis facienda præcipiat, nec in nobis operetur ipse quod præcipit; et si quid boni Deus ^a tribuit homini, non videatur donare, sed reddere. Qui usque adeo divinae bonitatis dona putant ex humanorum actuum qualitate pendere, ut etiam parvulos asserant sic præscripsi et prædestinari divinitus, ut nihil in iis qui eliguntur inveniatur supernæ collationis gratutum ^b bonum; nec misericordia quemquam gratuita dignatione præveniat, sed supplicii atque premii æterna retributio in sola cujusque propriæ voluntatis futura ^c actione consistat.

2. Illam quoque absurditatem quibusdam irrepisse multum miror et doleo, qua gratiæ Dei in tantum inimici esse non dubitant, asserentes futurorum operum merito parvulos baptizari, ut econtrario dicant **435** illis quoque parvulis qui sine baptismate moriuntur, divina benignitate consuli; ut absque sacrae abstentionis gratia rapiantur ad pœnam, in quibus scilicet Deum futura eorum mala, si aliquanto diutius hic viverent, præscisse contendunt, et bonitate sua præripuisse presentis vita curriculo (*al. curricula*): quasi possit aliquis sine beneficio sanctæ redemptio-nis, aut suppliciis perennibus subtrahi, aut munerialibus æternæ vite potiri. Dum itaque pertinaciter contradicunt, seipsos mortifera pravitate confondunt. Quibus videtur Esau et Jacob, geminorum scilicet fratrum ex uno semine concubituque nascentiuni, ita velle discernere merita, ut asserentes Esau ex futurorum operum præcognitione damnatum, Jacob quoque non gratuito divinae bonitatis munere, sed futurorum tantum operum præscientia salvari potuisse contendant: ut sic agnoscatur Deus in utroque justus, nec creditur cuiilibet eorum gratuita quidquam miseratione largitus. Cum in hac præcipue questione

A que de parvulis vertitur, in qua non actualium propria cuiusquam malitia ^d peccatorum, sed ipsius peccatricis reatus originis intimatur, omnis qui non vult ab apostolice fidei veritate desciscere, qui rectitudinem catholici dogmatis, Deo illuminante, cupit inviolata credulitate confessioneque servare, omni remoto hasitationis ambiguo, veraciter credere debet et fateri, Deum unum ^e, et verum, et bonum, id est summam et ineffabilem unius naturæ atque essentie Trinitatem, primi hominis naturam totam bonam atque integram, sine naturali malo, ac siue illo viuio condidisse; neque carni creasse necessitatem moriendi, neque animæ maculam cuiusquam inservisse peccati; et ideo humanam naturam ex Deo habere creationis bonum, ex hominis autem primi voluntaria prævaricatione peccatum originale, in nascentibus trahere, atque ex unius transgressione iniqua, et damnatione justissima, in cunctos simul, et iniquitatis nævium, et mortis manasse supplicium. Homo enim ad imaginem Dei factus, rectitudinem accepit et voluntatis et operis.

CAP. II. — 3. Itaque talis est homo creatus, ut et peccare et non peccare posset propria voluntate; ac propterea in eo digne punitus est voluntaria prævaricationis lapsus, quia nulla fuit ad peccandum naturali carnis aut animæ necessitate constrictus. Qui licet, sicut Apostolus docet (*I Tim. ii, 14*), seductus ipse non fuerit, mulieri tamen, que seducta in prævaricationem fuit, prava voluntate consentiens, sic improvidus sibi mortiferum vulnus inflixit, ut in illo uno homine cuius est anima mortua per peccatum, corpusque mortuum propter peccatum, omnes originaliter peccato subderentur et morti, quotquot essent ex illo primo homine peccatore per concubitum maris et feminæ nascituri. Postquam igitur omnium hominum genitor propria voluntate peccavit, veritatem divini præcepti quod audierat, *In quaenamque die ederitis ex eo, morte morienti* (*Genes. ii, 17*), et justitiam Dei ulciscentis **436** expertus, uno veritate arboris gustu, quia reliquit justitiam, devenit in pœnam, et sponte in anima spiritualiter mortuus, supplicium quoque corporalis mortis exceptit invitus.

4. Voluntaria ergo animæ mors pœnalem corpori

^a MSS. hic et infra multis locis, *Deus*, ubi edd. habent *Dominus*.

^b Sic mss. duo. Edd. non habent has voces *gratutum*; nec inferius, *æterna retributio*.

^c Edd. omitt. *futura*; sed rectius mss. addunt,

cum de parvulis agatur quibus præsentis aut ante actæ vite opera nequaquam suffragantur.

^d Ms. unus, *macula*.

^e Sic ms. Cæteri, *Deum vivum*.

peperit mortem; et hominem primum quia possedit mors criminis, etiam mors illico subsecuta est ultio-nis. Inde factum est ut ejus universam progeniem non solum in iis qui proprio possent arbitrio delin-quere, sed etiam in parvulis necdum propria utenti-bus voluntate, reatus obstringeret, et, prævalente peccato, poenalem sibi per omnes homines mors et transitum vindicaret et regnum. Propter quod et Apostolus dicit: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12). Item dicit: *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudine prævaricationis Adæ* (Ibid., 14). Peccans igitur homo totam in se peccato suo subdidit proge-niem, quando delinquendo veram perdidit liberta-tem: *A quo enim quis devictus est, huic et servus ad-dictus est* (II Petr. ii, 19); et, *Omnis qui facit pecca-tum, servus est peccati* (Joan. viii, 54).

5. Ab hac servitute, qua^a nascentes parvuli tenen-tur obstricti, solus unus^b mediator Dei et hominum homo Christus Jesus liber est genitus; qui licet verus homo natus fuerit, non tamen interveniente concu-piscentia carnis, nec ex concubitu maris et feminæ, sed de Spiritu sancto natus, ita veram carnem de carne matris accepit, ut Deus verus non culpam hu-manæ sumeret originis, sed naturam; et peccata in corpore suo non facienda reciperet, sed delenda portaret. Apostolicæ namque prædicationis veraciter auctoritas docet quia *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (I Petr. ii, 22); et, *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut a peccatis separati cum justitia rivamus* (Ibid., 24). Solius ejus mater sicut virgo sicut ante conceptum, sic virgo permansit inviolata post partum: quia nec libidinem sensit cum Deum conciperet in utero fac-tum mirabiliter hominum, nec aliquam corruptio-nem dum in vera nostri generis carne pareret humani generis Redemptorem. Deus namque verus veram ex virgine suscipiens carnem, perfectionem ex ea hu-mani corporis sumpsit, virginitatis ei gratiam non ademit. Neque enim decebat ut integratatem virginiti-tatis creator humanæ carni Deus in conditione tri- bueret, et idem carnis humanae susceptor Deus, quod fecerat redempturus, virginitatem carni de qua na-scebatur auferret. Ipse est secundus homo de cœlo (I Cor. xv, 47), qui non ideo de cœlo dicitur, quia inde secum voluit deponere substantiam sui corpo-ris; sed quia nihil in se terrena cupiditatis forma servi habere potuit, quam in unitatem personæ Deus creator cœli terraque suscepit.

CAP. III. — 6. Non ergo celeste corpus ad terram depositum, sed ad cœlum Deus in se naturam veram terreno corporis elevavit. Hanc terreni corporis veri-tatem de terreno corpore matris accipiens, in carne sua nostra **437** peccata portavit, cum non haberet ullam vel originis, vel operis culpam. Dicit enim

A Isaias, quia *peccata nostra ipse portavit* (Isai. liii, 14). Ut ergo in hominibus quoque, ubi abundavit pec-catum superabundaret gratia, non solum illud pec-catum diluit quo terrenus homo universitatem sue propaginis inquinavit; sed etiam hujus gratia omni credenti dimittitur quidquid illi originali peccato ad-ditum voluntariis hominum motibus vel operibus in-veniatur. Illoc utique docet beatus Apostolus dicens: *Nam judicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem* (Rom. v, 16). Hæc est gratia Dei quæ nos liberat per Jesum Chri-stum Dominum nostrum, cuius gratiæ opus liberatōr ipse nobis insinuans, ita loquitur: *Si vos Filius libera-rerit, vere liberi eritis; et alio loco: Venit enim Filius hominis quadrare et salvum facere quod perierat* (Luc. xix, 10).

B 7. Hæc Dei gratia, qua salvamur, non alicui præ-cedenti bono merito datur, nec tamen nisi præce-denti malo merito denegatur. Primus enim homo transmisit in omnes homines peccati sui merita, quo-rum caro est de peccati lege concepta. Propter hoc in parvulis cum nullum sit ex propria voluntate pec-catum, inest tamen siliis iræ carnaliter genitis macula parentalis, quæ quidem bene dispositum divinae crea-tionis non perturbat ordinem; sed nœvo paterno transgressionis infligit tetram nascentibus fœditatem. Ab illa igitur massa damnata nemo futurorum præ-scientia operum discernitur, sed miserantis filiuli ope atque opere segregatur. Propterea vasa miseri-cordie, quæ de eadem massa gratis in honores flunt, a vasis iræ in contumeliam factis gratuitæ justi-ficationis munere secernuntur. Ad ostendendam au-tem gratiam, quæ gratis justificat peccatores, ape-stolica prædicatio non vasa justitiae, sed vasa mis-ericordie nuncupat, beato Paulo dicente: *Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ aptata in interitum: ut ostenderet diritas gloriae suæ in vasis mi-sericordiaæ, quæ præpararit in gloriam* (Rom. ix, 22, 23). Ita misericordia neminem reperit dignum, sed omnes indignos invenit, et ex ipsis, quos voluerit, dignos facit.

C CAP. IV. — 8. Hac misericordia præventus Jacob, non secundum meritum preteriti seu futuri cuius-quam humani operis, sed secundum propositum Dei prædestinantis, priusquam nasceretur electus est. Dicit enim Apostolus quia, *dum nondum nati essent, aut aliiquid egissent boni aut mali, ut secundum elec-tionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex rocente dictum est Rebeccæ, quia major serice minori* (Ibid., 11 et seq.). Ut ergo minor frater ma-jori fratri præferretur a Deo, neque præteriti fuit cuiusquam meritum, neque futuri operis, quanto-quidem ex uno legitimo justoque concubitu reatus conceptrorum manebat æqualis. Grætia igitur hoc fecit bonitatis divinæ: quæ nunquam sic data est, ut ali-qua in homine bona merita reperiret, sed ut non

^a Sic mes.; tres. edd. vero totum habent singulare numero.

^b Edd. non habent, annus. MSS. habent'

habentibus ipsa conferret. Si enim cessante gratia per solam operum præscientiam humanorum in parvulis ilis unius eligendi et alterius reprobandi fuisset facta discretio, nunquam dixisset Apostolus : quia non *ex operibus*, sed *ex rocente dictum est ei*, quia major serviet minori. **438** Ex operibus enim sine dubio Apostolus dixisset, si futurorum saltem ibi humanorum operum bona merita cognovisset. Sed quoniam in utroque sola damnationis inesse merita scivit, electionis causam soli proposito divinæ bonitatis attribuit. Quocirca ex duobus istis fratribus, quos ex uno concubitu Isaac patris nostri unus in semine conceptus accepit, unus in lucem partus effudit, sola quem voluit a massa damnationis misericordia divina discrevit : cui patruginata est gratiutorum prædestinatione munera, non futurorum præscientia meritorum. Sic enim secundum electionem propositum Dei mansit, ut ex proposito Dei gratuita foret electio. Voluntas enim Dei causa est electionis, non electio causa est voluntatis. Sic autem fuit in electo gratis misericors Deus, ut in rejecto non esset injustus. Unum enim gratis assumpsit, alterum juste deseruit. Universæ quippe via Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10.*)

9. Bonitas ergo gratis miserantis Dei, et severitas iuste judicantis, fecit ut nec ambo acciperent gratium misericiæ donum, neque unum simul sortientur interitum, cum originaliter causa una fuisset amborum. Propter hoc etiam per prophetam, priusquam diceretur, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui, non operis alicujus præteriti, vel futuri, sed solius propheticus sermo præmisit generis mentionem*; ita Malachia loquente : *Nonne frater erat Jacob Esau; et Jacob dilexi, Esau autem odio habui, dicit Dominus* (*Malac. 1, 2*)? Cur igitur hic non aliqua operum diversitas, sed sola nascentium fraternitas intimatur, cum magis et illius qui dilectus est bona opera, et illius mala qui odio habitus est, commemorari debuerint, ut nec in illo qui dilectus est personalis acceptio, nec in eo qui reprobatus est injusta condemnatio putaretur? Fraternitas enim nullam in se operum diversitatem significat, qua unum ab altero meritorum comparatione discernat. Non ob aliud ergo, absque commemoratione operum, ex duabus geminis fratribus unum se dilexisse, alterum odio habuisse Deus ostendit, nisi ut agnosceremus per conceptionis nativitatisque consortium, quo constabat amborum fraternitas, pari merito utrumque in illa massa damnationis obstrictum, a qua misericors bonitas sic unum gratis discerneret, ut alterum ibi non injuste severitas justa ^a relinqueret. Injusta vero parvuli cujusquam causa damnationis existeret, si propago mortalis nullam peccati contagionem ex paterna radice sumpsisset. Scriptura vero divinitus inspirata testatur quod a sorde non solum nemo mundus esse possit hominum, etiamsi unius diei sit vita

A ejus super terram (*Job xiv, 4, iuxta LXX*); sed ipse quoque generis humani legitimus nuptialisque conceptus non sit a culpa iniquitatis extraneus.

10. Sane hic nullus calumniam veritati putet aliquatenus opponendam. Nos enim sanctorum Patrum sequentes, Deo adjuvante, doctrinam, originalis peccati maculam in conceptu esse dicimus parvolorum, non in concubitu legitimo nupiarum, quarum bonum ab initio generis **439** humani divinitus novimus institutum. Propter hœc et apostolica doctrina honorable connubium in omnibus et torum immaterialum sine dubitatione commendat (*Hebr. xiii, 4*). Cum igitur nuptiae laudabiliter a Deo sibi tributani possideant in fide et caritate prolem mundam, tamen edunt peccato primi hominis inquinatam. De nuptiis ergo bonis usque adeo bonum est quod homo nascitur, ut malum non sit etiamsi de adulterio vel de fornicatione nascatur. Deus enim humanæ naturæ secunditatis donum contulit; libidinis vero malum non est creatura Dei, sed poena peccati. Proinde de munditia ^b nupiarum mundus homo non nascitur, quia interveniente libidine ^c seminatur. Quam libidinem nuptialis honestas utique non amat, sed in nuptiis mortalis propagationis necessitas tolerat. Ipsa conceptus polluit, etiamsi generantes fidèles ad illicite commixtionis effectum trahere ac precipitare non possit. Ob hoc sanctus David, legitimo fidelique connubio natus, non sine gravi dolore maculam carnalis generationis ita deplorat : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis (al. peccatis) mater mea in utero me aluit* (*Psal. L, 7*).

CAP. V. — 11. Quæ cum ita se habeant, fieri non potest ut quisquis in iniquitatibus concipitur, sine iniquitatis obligatione nascatur. Ab hac ut absolvetur Jacob, Esau reprobato, nulla fuerunt merita hominis, sed divinæ gratia bonitatis. Circumcisio quidem sunt ambo in corpore circumcisione visibili, quæ in signaculum iustitiae fidei (*Rom. iv, 11*) priore tempore patribus nostris est divinitus attributa. Circumcisionem vero cordis, quæ est in spiritu, non litera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est (*Rom. ii, 29*), solus Jacob a Deo gratis justificatus accepit; Esau vero quanquam fuerit et ipse in carne circumcisus, non est tamen divinæ dilectionis et electionis doho a massa perditionis exceptus. In quo quidem circumcisione carnalis fuit; sed idcirco non profitit, quia eum a prudentia carnis, quæ inimica est Deo (*Rom. viii, 7*), nullatenus circumcisione spiritualis exemit. In Esau igitur ante sæcula odio habuit Deus mansuram hominis terreni nequitiam, et eum iuste deputavit ad penam. In ejus vero fratre non aliqua bona opera, quæ essent futura ex homine præscivit, ut eum eligeret atque diligeret: sed ei ante sæcula justificationis gratiam præparavit, per quam illi non solum bona voluntatis initium, sed etiam bona operationis largiretur effectum. Nec in eo bona merita reperit, sed eum

^a Ms., *justa Dei severitas*.

^b Edd. *de immunditia*; sed melius mss., *de munditia*, cum paulo superius dictum sit, quod nuptiae tri-

^c butam sibi a Deo prolem mundam possideant.

^c MSS. duo, *interveniente sordida libidine*.

misericordiae gratuito beneficio liberavit. *Moysi enim dicit, Miserebor cui miserebor, et misericordiam præstabo cui miserébor. Igitur non volentis, neque currens, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 15, 16; Exod. xxxiii, 19).

CAP. VI. — 12. Gratis igitur gratiam suam tribuit Deus natus, quia gratis eam præparaverat nascituro. Bonis enim quidquid boni habent in voluntate vel opere Deus tribuit, qui etiam tributa custodit. Iniquis vero et impiis, nec præparare Deus potuit aliquando, nec dare mala **440** opera, quibus damnableiter servirent ^a: neque malas eis voluntates inse- ruit, quibus injusta quoque culpabiliter vellent; sed præparavit eis ignis æterni penam, ut ultricem sentiant in æterna combustione justitiam. Mala ergo voluntas hominum **b** non est ex Deo; et ideo eam iustus judex in hominibus punit, quia non in ea creator bonus ordinem suæ creationis agnoscit; et (*al. sed*) perseverantia iniquitatis, atque contumacia superbe cervicis, quia non ex largitate Dei habetur, idcirco Deo ultiore damnatur. Eis autem quos Deus regni sui facit heredes, gratis bonam voluntatem præparat, gratis donat ^c, quibus etiam perseverantiam subministrat. Gratis quippe præparavit misericorditer tribuenda merita munera, quibus juste retribuat munera meritorum.

13. Figuram porro duorum populorum dubium non est in illis duobus præcessisse germanis: unius scilicet salvandi, alteriusque damnandi. Neque tamen isti populo sic salus est pro operibus redditæ, sicut est alteri pro operibus condemnatio retributa; sed unusquod non merebatur accepit gratiæ salutaris donum, alter secundum meritum recepit justæ condemnationis interitum. In uno merita sunt damnationis inventa, alteri vero merita glorificationis gratuita sunt justificatione collata. Ille unde displiceret in se habuit, iste autem unde Deo placeret ab ipso cui esset placitus accepit. In omnibus igitur qui gehennali traduntur ^d incendio invenit justa severitas quod puniat operitum malum ^e, in quibusdam originaliter tractum, in quibusdam etiam vitio propria voluntatis adjectum. Exceptis enim parvulis, quibus ad eligendam justitiam fugiendumque peccatum necedum potest esse liberum voluntatis arbitrium, quia in æstate tenera torpet ratio consopita, cæteri qui ratione uti possunt, adiecto reatu propria voluntatis, aut ad fidem non accedunt, aut a fide discedunt. Ut autem fiat quis justus ex principio, amicus Dei ex inimico, absolutus ex reo, quanicunque agat corporis æstatem, ab ipso nativitatis exortu usque ad decrepitam senectutem, nemo justificatione invenitur dignus, sed gratuita bonitate justificatur indignus; nec de potestate tenebrarum eripitur, et in regnum filii dilectionis Dei transfertur, nisi quem Dominus gratuito gloriæ dignatus fuerit munere prævenire, qui gratis salvat, et juste condemnat. Misericors Dominus et iustus voluntatem pravam, quam non misericorditer

A corrigit, juste punit, quia pravitatem in ea invenit, quam ipse non fecit. Bonam vero voluntatem ipse gratis præparat, gratis donat, ipse adjuvat, ipse consummat.

CAP. VII. — 14. Certissime itaque teneamus omnes homines per semetipsos non soluni perfectionem, sed nec initium justitiae posse contingere; sed universos qui flunt boni, divina justificatione præveniri, et ut accepta bona voluntate non decidunt, opitulatione Dei profectum eis et perseverantiam tribū; nec aliquibus hominum meritis præteritis **441** aut futuris gratiam dari, sed ipsius gratiæ dono atque auxilio universa hominum bona merita et inchoari et perfici. Iniquos vero, qui in sua iniquitate justo Dei iudicio derelinquuntur, etiamsi perceptione sacramenti carere dicantur peccati originalis reatu, subsequentium tamen, id est propriorum, merito peccatorum ad ignis æterni devoli supplicium. Deus enim misericors et justus, humane originis voluntatisque peccata, sive in parvulis, sive in grandibus hominibus, quoque misericorditer non diluit, juste punit: quia ipse est Deus bonus et verus, qui hominem fecit, sed peccatum in homine non creavit: quique merita et opera in omnibus hominibus nunquam invenit bona, pro quibus eos salvet; sed ipse in eis et voluntates et opera mutat, quando eos gratuita miseratione justificat. Qui præscientiæ suæ certa et incommutabili firmitate in vasis misericordie non nisi gratiæ sue præscivit donum, quod a se noverat tam in meritis munierum, quam in meritorum munieribus largiendum. Ipse enim et gratuitam voluntati humanæ bonitatem donat, et bonam voluntatem in operibus adjuvat. Ipse etiam in vasis iræ illa præscivit malitiae humanæ opera quoæ essent in effectu procul dubio secutura.

15. Secundum rectam itaque fidem ac perspicuum veritatem, quod attinet ad paryulum qui sine beneficio secundæ nativitatis huic vitæ subtrahitur, sicut præcessisse fatendum est Deum parvuli futuram mortem, que vere futura erat, sic absurde dicitur Deum præcessisse parvuli futura peccata, quoque futura non erant. Neque enim Deus rerum omnium conditor facienda præscisset, quoque facienda non essent. Scimus namque præscientiam Dei sic esse veram atque incommutabilem, ut quoque futura præscit, vere futura sint; nec aliquid faciendum præsciat quod non secundum præscientiam ejus fiat. Futura vero sola in se creaturæ mutabilitas recipit, quoque in Creatoris incommutabilitatem nullatenus cadit. Propterea Deo nihil est præteritum vel futurum, cui sic omnia præsentia sunt quoque facienda præscit, ut postquam facta fuerint, præterita ei (*al. Deo*) esse non possint: quoniam sicut novit præterita, sic novit et futura. Quæcumque enim cum tempore mutantur et (*al. aut*) transeunt, in ejus cognitione sine temporis transitu ac mutabilitate consistunt. Rerum autem non earum quoque futuræ non sunt, sed quoque faciendæ sunt,

^a MSS., *damnabiliter viverent.*

^b Edid. non habent *hominum*. MSS. duo habent.

^c MSS. duo, *gratia donat*

^d MSS. duo, *tradentur*.

^e Edid., *eorum malum*; mss., *meritum malum*.

^f Ms. unus, *cuneta in ejus*, etc.

præscientiam Deo inesse, liber Danielis prophetae testatur his verbis: *Dens, qui occultorum es cognitor, qui scis omnia antequam fiat* (*Dan. xii, 42*). Deus ergo hoc scit in æterna præcognitione quod futurum est, ut fiat in opere.

CAP. VIII. — 16. Absarde itaque dicitur quod præscierit parvulum, si viveret, impium futurum, quem profecto non plus quam vixit præscivit esse futurum: quem utique præscivit ad ætatem qua impius viveret non esse venturum, quia eum in ætate infantili de seculo veraciter noverat auferendum. Et in quo nulla peccatrix præcognita est ætas, unde fieri potuit ut ætatis quæ futura non erat præsciretur iniquitas, cum ætas renati parvuli sine actu omnino peccati esse possit, **442** actus autem humani peccati: in qualibet ætate esse non possit? Futuræ enim ætatis non absurde præscita dicuntur opera, vel bona vel mala; absurde autem præscientia cujusquam humani operis in ætate asseritur, in qua futurus homo ipse non esse monstratur. Sicut autem non nisi concipiendorum exordia, ita non nisi victororum hominum actualia recte dicimus Deum præscisse peccata. Illorum ^a igitur præscius operum recte dicitur Deus, quoram in consummatione non negatur subsecuturus effectus.

17. Ceterum quisquis Deum præcium putat futurorum operum, quæ tamen futura non fuerant, restat ut præscientia Dei, quam utique non negat veracem, aliquam inesse, quod absit, astiniet falsitatem. Falsum est enim futurum esse aliquid quod præsens non erit. Dei autem scientia nihil in se potest habere falsi, quia falsitas inesse veritati non potest. Præscientia igitur veritatis, quæ in se non recipit falsitatem, sicut faciendum præscit quod faciendum est, ita non facieundum quod faciendum non est. Non ergo Deus in parvulo peccata ulla præscivit, quæ priusquam moreretur parvulus non admissit. Si enim facienda præscisset, utique fierent. Neque enim futura sciret, quæ non facienda præsciret. Pròinde fatendum est quia, sicut parvulus mortuus est, ita eum Deus moritum esse præscivit. Dei enim præscientia nullatenus fallitur, quia sicut faciendum præscivit mundum, et sic eum fecit quemadmodum faciendum esse præscivit: sicut in ipso quoque mundo singula quæ facta sunt, vel sunt, vel facienda sunt, ita semper facienda fuerunt in Dei præscientia quemadmodum sunt in opere consecuta, vel etiam secutura. Non ergo Deus præscivit faciendum a qualibet homine quod facturus homo non fuit; sicut nec ejus præscientiam aliquid latuit eorum quæ homines vel fecerunt, vel faciunt, vel aliquando facturi sunt. Deus enim verus ea in operibus hominum præscire recte dicitur, quæ et rebus et personis et temporibus inchoantur. Ubi autem vel res, vel persona, vel tempus non ostenditur, nullum utique opus est quod præscitum divinitus asseratur. Non autem congruit

A veritati ut in præscientia Dei dicatur esse futurum aliquid quod in tantum nihil esse convincitur, ut ex futuro præsens nullatenus fore vel fuisse monstretur: cum utique ipsum futuri nullatenus possit habere vocabulum, quod præsentis appellatione non sit quandoque censendum.

CAP. IX. — 18. A parvulo ergo qui nihil facit nihil faciendum Deus esse præscivit. Cur autem non ab eo abstulerit originale peccatum, nos quidem scire non possumus; hoc tamen eum justè fecisse, nullatenus dubitare debemus. Licit enim nobis non solum ex nihilo creatus, sed etiam peccati gerentibus maculam (quam mortaliter viventibus Dei filiis sicut gratia subinde diluit, ita frequenter infirmitas parit) incomprehensibilis consilii Dei clausa sit altitudo, illud tamen nobis manifestum est, quia in Deo ulla iniquitas non est. De ipso enim scriptum est: *Dens fidelis, in quo non est iniquitas; justus et sanctus* **443** *Dominus Deus* (*Deut. xxxii, 4*); et alio loco: *Judicia Dei vera, justificata in semetipsa* (*Psal. xviii, 10*). Ad quorum judiciorum occultam profunditatem [quia *judicia Dei abyssus multa* (*Psal. xxxv, 7*)] credimus etiam parentum sive quorumlibet hominum negligentiam pertinere: sicut etiam pro parvulo qui ad baptismum pervenit, parentum curam non duti tamus ad divinæ gratiæ munera referendam. Et si quidein parentes non fuerint pietate ac bona conversatione prædicti, Deus, qui malis quoque bene utitur voluntatibus hominum, per malorum parentum solli citudinem beneficium gracie operatur in parvulo; si vero parentes boni ^b sint, non solum parvulo bona voluntas parentum proficit, sed ipsis quoque parentibus ^c ad meritum futuræ retributionis accedit. Deus enim, qui operatur et velle et perficere pro bona voluntate, parentibus in se creditibus gratiam bonæ voluntatis ipse largitur, ut pro parvulo piam sollicitudinem gerant, donec ad sanctæ regenerationis remedium vitale perveniat. Quorum tamen nec cursus potest, nec ipsa bone voluntatis sollicitudo pia sufficere, nisi eum dignetur Deus sive miserationis gratuito munere prevenire. Equidein bona voluntas, quæ a Domino pro parvuli regeneratione parentibus inspiratur, eos instigat ut currant, quatenus parvulus ad ablutionem salutaris aquæ perveniat. Verumtamen illius regenerationis effectus non cujusquam hominis volentis neque currentis, sed miserenitatis est Dei, qui et voluntatem parentum excitat, et voluntibus adjutorium donat.

19. ^d Ut ergo parvulus regenerationis opere redimatur, Redemptor misericorditer operatur; qui et opportunitates preparat, et voluntates ministrat, et personas tribuit, et loca concedit. Quique non hoc in solis parvulis, sed etiam in majoribus operatur. Denique legimus in libro Actuum apostolorum (*Cap. viii, 26*) quod repente Philippum in Samaria constitutum angelus monuerit ut in viam quæ dicit Hiero-

^a Edd., *illius; sed minus bene.*

^b MSS. *duo, parentes fides.*

^c Restituta sunt ex miss. duobus hæc verba, parentibus ad meritum..... pro bona voluntate.

^d Locus hic ab his verbis, *Ut ergo, ad hæc, Qui etiam, totus est ex miss. duobus S. Crucis. In altero vero ms. hæc tantum habentur, Ut ergo veridici prædicatoris induit, qui opportunitatem quoque, etc.*

solymis Gazam descenderet, ubi transeunti spadoni, A nec tamen beneficium regenerationis aliquatenus inquirenti, non solum prædicaret fidei Christianæ mysterium, quin etiam baptismatis traderet sacramentum. Ecce quomodo Spiritus sanctus gratia sua spadonem præveniens, personam veridici prædicatoris induit. Qui etiam opportunitatem prædicandi Philippo dedit, quando spadonis animum ad legendū Isaiam misericorditer excitavit. Ipse etiam locum tribuit, qui eos ad stagnum gratuita bonitate perduxit. Ipse in spadone opus gratias salutaris perfecit, quo illuminante idem spado Christum esse Filium Dei credidit, et ad stagnum veniens sacra tinctiois effectum poposcit, nec baptizatus tantum, sed et Spíritu sancto repletus abscessit.

20. Quis etiam Cornelium centurionem, missō an-
gelo ut apostolum Petrum accersiret, admonuit
(Act. x, 5), nisi qui eidem centurioni gratis donum sui
timoris ac bona operationis infudit? Ut enim Deus
orationum 44 ejus et eleemosynarum memoriam
haberet, ipsius Cornelii prius meminit; non in ejus
quotlibet opere bono, sed in beneplacito suo, ut ei
donum sui timoris infunderet, quo ei et eleemosynarum
studium, et sanctæ orationis inspiraret affectum.
Ipse igitur ei placendi gratiam contulit, qui in eo
quod coram se placeret invenit. Ipse est enim Deus
de quo Apostolus dicit: *Deus autem pacis*^a, qui
eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine
testamenti æterni, Dominum nostrum Jesum Christum,
aperte vos in omni bono, ut faciatis voluntatem ejus,
faciens in vobis quod placeat coram se (Hebr. xiii, 20).
In tantum autem divinæ gracie fuit, quod Cornelius
admonitus est ut ad se Petrum accersiret, ut etiam
ipsi Petro b Spiritus sanctus venientibus ad eum,
quos Cornelius miserat, non solum ut cum eis iret
præcipere ret, quin etiam formidinem totius dubitatio-
nis auserens, a se illos missos suisse firmaret. De-
si que sic eidem Petro a Spiritu sancto dictum est:
Ecce viri tres querunt te. Surge itaque, descende, et
vade cum eis, nihil dubitans, quia ego misi illos (Act.
x, 19). Apostolos quoque volentes ire in Bithyniam
ataque Asiam, vetitos a Spiritu sancto legimus (Act.
xvi, 7). Et postquam Saulum Dominus sua voce pro-
stravit (Act. ix, 4), ipse ad eundem baptizandum
Ananiam visitavit, et misit (*Ibid.*, 11). Paulus etiam
Corinthiis scribens evidenter affirmat sollicitudinem
sanctani Tito discipulo suo, qua pro illis satageret,
divinitus inspiratam. Sic enim dicit: *Gratias autem*
Deo, qui dedit eamdem sollicitudinem pro vobis in
corde Titi (II Cor. viii, 16).

CAP. X. — 21. Cum ergo Scripturarum attestatione
sanctorum manifestum sit quod Deus, cuius voluntati
nemo resistit, cuius dispositionem nemo mutat, cuius
judicia nemo comprehendit, secundum abundantes
divinitas gracie sue, quas habet in bonitate super
omnes, quos de massa damnata faciens vasa miscri-

cordie in honorem gloriamque discernit, hominibus
quoque ratione utentibus congruas ad salutem per-
sonas aut procuret, aut deneget, in aliis scilicet
justitiam tenens, aliis misericordiam tribuens; cur
nen etiam in baptizandis infantibus certissime cre-
damus ac libere proclamemus diligentiam parentum
ad gratiam redimentis, negligentiam vero ad judi-
cantis Dei justitiam pertinere? Non quia ex Doo est
boni operis negligentia, a quo nulla unquam potuit
esse mali operis causa: sed quia bona voluntas, quæ
a Deo tribuitur, quantum in caritate proficit^c, tanto
majorem pro salute cujuslibet animæ sollicitudinem
gerit. Mala vero voluntas, quæ suo merito gratiat
caritatis aut non accipit, aut amittit, torporem ne-
gligentiae sue non deponit, et dum in suis tenebris
derelinquitur, magis ac magis exacerbatur.

22. Deo igitur in hominibus misericorditer ope-
rante, providentur ^d etiam adjutoria personarum
atque opportunitatum, et ipsa facultas operis tun-
to invenitur ad baptizandum parvulum, quando in eo
Dominus 45 statuit opus sanctæ ablutionis imple-
dām. Deus enim, qui parvulum non volente, neque
currentem, fidei nescium, suæque salutis atque uti-
litatis ignarum, in quo nulla regenerationis petitio,
nulla fidei potest inesse confessio, gratuita sacra-
menti virtute mundat; ipse pro redemptione parvulū
animos parentum, sive quorumlibet filielium volun-
tates excitat, ut etiam illis cum timore et tremore
salutem suam operantibus proficiat ad bona retribu-
tionis mercedem, per quorum piam curam infans
perducitur ad salutem. Si enim mercedem suam non
perdet qui calicem aquæ frigidæ uni ex minimis
Christi in nomine discipuli dederit (Math. x, 42).
quo sola in homine ^e caro pascitur, quomodo mer-
cedem non habebit, qui pia sollicitudine currit &
satagit ut caro infantis animaque salvetur?

CAP. XI. — 23. Quocirca etiam hæc bona voluntas
divinitus dari credenda est parentibus piis, qua fru-
ctum sue carnis, quem carnaliter editum neverunt
originalis peccati contagione pollutum, non negligant
spirituali regeneratione mundandum; neque tantum
cupiant habere temporaliter heredem, quantum de-
siderent et vigilanter satagant Christi secum fieri co-
heredem; et quicunque habent ex mortali semine filium
mortaliter transiit, ex aqua et Spiritu sancto
renatum fratrem habent sub Deo Paire perpetuum.
Veruntamen hanc laudabilem voluntatem illis procul
dubio parentibus Deus tribuit, quibus per Spiritum
sanctum gratiam sanctæ caritatis infudit. Ipsi quoque
ad vitam æternam perveniunt, non quia in corpore
mortis hujus morituros filios gignunt, sed quia in
Dei timore viventes, cum eis ad secundæ nativitatis
beneficium festinare non negligunt, et donec in eis
opere compleatur, Christiana dilectione parturiunt
quos humana secunditate pepererunt. Quos etiam
baptizatos diffluere per flagitia facinoraque non si-

^a Sic mss., juxta textum Apostoli. Edd. non habent *pacis*.

^b MSS. duo, ipsi *beato Petro*; et paulo post, *eidem beato Petro*.

^c Sic mss. duo. Edd., *proficit*.

^d Ita mss. duo. Edd. et ms. alter, *providente*.

^e Hæc verba, in homine non habent editi nec mss.
unus habent mss. duo.

nunt; sed eos, secundum Apostoli praeceptum, in disciplina et correptione Domini (*Ephes.* vi, 4) nutrire atque educare contendunt; magis eos volentes esse placitos Deo, quam divites aut claros esse in saeculo.

24. Usque adeo vero manifestum est gratiam baptismi debere filii a parentibus celeriter afferri, ut hoc non solum boni fideles solliciti facere soleant, sed etiam illi qui ad filiorum Dei non pertinent numerum: qui scilicet cum fidelium censemantur nomine, negare convincuntur operibus fidem, dum ea gerunt quae fidei convenire non possunt. Nam, ut de aliis taceam, nonne videmus mulierculas quasdam filios suos non de connubio, sed de fornicatione susceptos, tollitice ad baptismatis gratiam portare, multumque tueri ne qui de illis carnaliter nati sunt spirituali nativitate priventur? Ita cum iis quos invitae plerumque concipiunt atque pariunt volentes ad ecclesiam trecentesque concurrunt; et cum peccatum fornicationis suæ negligant, ita in iniquitatibus suis remanent, ut tamen filios suos absolvi vinculis peccati originalis exoptent. Sic Deus bonus parentum bonorum pia voluntatem non solum parvulis, verum etiam ipsis parentibus facit ad effectum gratiae proficere; iniquorum vero parentum sollicitudinem 446 facit commodis filiorum quibus confert gratiam militare. Quia etiam illi qui in se beneficium baptismatis operibus malis evacuant, quid conferat baptismatis gratia non ignorant: et cum in carne sua mortiferæ cedant libidini, in fructu tamen carnis suæ magis cedant agnitione veritati.

25. Si vero aliqui parvolorum parentes Christiani (quod interim, quia multum a religione abhorret, durum est credere) Christianæ caritatis, et suæ non minus quam filiorum salutis obliti, curam regenerandorum non habent parvolorum, non nostram, sed Apostoli super hoc scelere sententiam audiant, et utinam contremiscant, dicentis: *Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior* (*I Tim.* v, 8). Sicut autem nullus habet ex Deo ut neget fidem, sic etiam negligentiam cuiuslibet operis boni nemo divinæ imputare permittitur voluntati. Sicut autem ad opus divinæ gratiae pertinet, quod parentes pro regeneratione filiorum piam sollicitudinem gerunt: ita illud quoque divini judicij est, quod Deus malas deserit voluntates, cum parentes filiorum corporalem ita salutem diligunt, ut animarum in eis negligant sospitatem; curamque gerunt ut morituri vivant, nec metuunt si filii eorum cum reatu sempiternæ damnationis intereant: ubi maximam culpam contrahunt, et crudelissimi parricidæ spiritualiter flunt. Diabolis enim lucris ipso neglectus sui torpore militant, et placentes hosti nequissimo, regem bonum malis operibus exacerbant. Deum igitur, cuius universæ viae misericordia et veritas (*Psal.* xxiv, 10), sicut humiliiter laudare debemus cum gratiam donat, sic nemo juste potest accusare cum denegat. Ea quippe est bonitas ejus atque justitia, ut gratuita miseratio-

A ne redimi possit quemcunque voluerit: *Voluntatis enim ejus quis resistit* (*Rom.* ix, 19)? injuste vero damnare quempiam nec velit aliquando, nec possit; quia rectus est Dominus Deus noster, et non est iniqüitas in eo (*Psal.* xci, 16), et iniquitas nostra justitiam Dei com. aendat, nec est iniquus Deus, qui infert iram (*Rom.* iii, 5).

CAP. XII. — 26. Quisquis igitur gratiae divinæ mirabilem vult atque incomprehensibilem considerare virtutem, illud potius humili pioque corde consideret, quomodo plerumque parentes pii, fideles et impigri, atque solliciti, cum parvulis suis ad baptismum velociter currant, et inter manus festinantum parentum parvuli sine baptismo moriantur. Considerenius ergo duos parvulos sine baptinate mortuos: unum quem

B noxia parentum neglexit incuria, alterum cui parentum quidem pia sollicitudo non desuit, sed mortis velocitate prærepto prodesse nequivit; qui scilicet inter manus portantum, quibus ad baptismum gestabatur, priusquam perveniret ad futuræ vita beneficium, presentis incurrit occasum, et ante caruit vita quam macula; priusque raptus est ad poenam quam perducetur ad gratiam. Si de his duobus rati dicitur parentum negligentia nocuisse, dicatur cur alteri negatus est salutis effectus, cui nec voluntas potuerit parentum prodesse, nec cursus. An etiam huic a Deo dicitur fuisse consultum, ut qui prævidebatur 447 futurus impius, beneficio putetar lamentandæ mortis adjutus? Quis hoc dicat? quisve non videat quod talis obitus non damnationi morientem parvulum præripuit, sed saluti? cui non est utique levigata damnatio, sed redemptio denegata; nec consultum est ut minus torqueretur, sed raptus est ne liberaretur. Nonne hic et pia parentum voluntas atque cursus ex Deo fuit, sed ideo non profuit, quia ut parvulus baptizaretur ex Deo non fuit? qui profundò justoque judicio illis quidem pro filio religiosum infudit affectum, sed parvulo vitale noluit largiri remedium. Nam et sancto David (*II Reg.* xviii, 5) ipse donum caritatis infudit, ut Absalon filio parcendum præciperet, ne in sua impietate moreretur; sed ex Deo non fuit, ut Absalon impius futuræ penitentie servaretur. Exhibuit ergo quod debuit hominis sancti voluntas pia; sed operata est quod oportere noverat divina justitia.

D 27. Illud etiam si quis pia mente considereret, nonne sicut divinæ misericordiae suavitate mulcetur, ita divini judicij profunditate terribitur? Nonnunquam enim et parvulus fidelibus nascitur, et illis, sicut jam diximus, pro redemptione filii pia fide caritateque sollicitis, ante moritur quam saero baptismate diluat. Alter vero de infidelibus natus, cuius salutem parentes non saltem tepide volunt, sed omnino non volunt, idem tamen parvulus supernæ dispensationis ordine, parentibus aut violenter aufertur, aut forte subripitur, et ad sanctum baptismum quorūlibet fideiūl pia caritate perducitur, et mox ut baptizatus fuerit, de hac vita discedit. Si parvolorum istorum

* Edd. et ms. unus, præscytem.

originalis attendatur causa, ambo æqualiter sunt iræ A filii, quia uno simul originalis peccati nexu tenentur obstricti. Ubi autem duorum prorsus æqualis est causa, non utique possunt merita pronuntiari disparia. Nulla igitur est cause diversitas in infantibus quæ faciat unum eligi, alterum reprobari. Si vero parentum consideretur voluntas, illi qui Christiani sunt, ut eorum filius baptizaretur sollicite voluerunt, instantissime cucurrent^a, quorum tamen filius antequam baptizaretur morte preventus, æternis est ignibus deputatus; ille vero qui de infidelibus natus est, contra voluntatem parentum perductus ad gratiam baptismi, factus est haeres Dei, et cohaeres Christi. Quid in his prævidit Deus futurum, ut unam nihil conferre posset caritas parentalis, et alteri multum crudelitas prodesse hostilis? Quis istam profunditatem judiciorum Dei penetrare valeat? Quis non tamen hic, et misericordiam gratuitæ bonitatis, et justitiam divinæ severitatis agnoscat? Ubi enim duorum parvolorum, nec in actibus aliqua sunt merita, nec in origine dissimilis causa, manifestum quidem nobis est quod ambo fuerint originalis peccati vinculis obligati, occultum vero cur non ambo fuerint absoluti.

CAP. XIII. — 28. Sciamus igitur imperscrutabile nobis esse cur, uno derelicto, alterum Deus ab illa perditionis massa gratis eripiat. Certissime tamen scire debemus quia miserator et misericors Dominus, patiens, et 448 multum misericors, et verax, sic ei quem liberat misericordiam donat, ut apud eum quem damnat justitiam et veritatem nulla ratione prætereat. Absolutus igitur accepit gratiam, quam semper laudet; damnatus vero invenit justitiam, in qua non habet quod accuset, ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo (Rom. viii, 19), quando unus in bonis suis precedentem Dei agnoscit gratiam, alter in damnatione sua non falsam futurorum, quæ non erat facturus, operum præscientiam, sed veram primi parentis invenit culpam.

29. Dicit aliquis: Cur non ambo bas largitus est Deus gratuitam misericordiam, cum unus ambo reatus obstrinxerit? Cui, salva incomprehensibili altitudine judiciorum Dei, respondemus: Ideo non utrumque liberatum esse, vel utrumque damnatum; quia Deus, qui malum nec velle potest aliquando, nec facere, ab uno justa severitate debitum præcepit exigi, alteri vero gratuita jussit bonitatem dimitti. In duobus enim pariter impiis, quorum unus absolvitur, alter damnatur, in absoluto cognoscitur gratuita benignitas Dei, quæ potest absque meritio utilis operum, gratis omne relaxare peccatum; in eo vero qui damnatus est, appareat justitia Dei, cui nullum potest aliquando placere peccatum. Nec misericors ergo absolutio culpabilis potest esse, nec injusta punio. Absolvit reum bonitas, quæ nulla malignitate vinclatur; punit reum æquitas, quæ nullis iniquitatibus

A delectatur. Deus ergo, cum salvat homines, gratiam tribuit suis operibus bonis; et cum puni pro iniquitatibus peccatores, justitiam retribuit humanis operibus malis: in illis utique reparans quod facti sunt, sed in ipsis judicans quod fecerunt. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei (Ibid., 23). Quia et illi qui non peccaverunt proprietate operum, originale trahunt^b ex primi hominis transgressione peccatum.

B 30. Voluntatis autem divina secretum, quo unum impium justificat alterumque condemnat, non ideo gestimemus inustum, quia nobis videmus absconditum; sed ideo divinum justumque nemo esse dubitet, quia hoc hominum quisquam investigare non valet. Proinde cordis humilitatem simpliciter exhibentes, misericordiam et judicium Domino cum propheta cantemus (Psal. c, 1): intentionem nostræ scrutationis eatenus temperantes, ut discutere non velimus quod comprehendere non valemus. Admonet enim nos sancta Scriptura dicens: Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Dominus, illa cogita semper, et in plurimis operibus ejus ne sis curiosus (Eccl. iii, 22). Revera enim frustra labor superflue scrutationis impenditur, ubi nulla inventionis copia suffragatur; et noxia curiositas in reatum protinus labitur, quando modum suum humana infirmitas non metitur. Quin potius in hoc profundissimo divinæ voluntatis arcano nihil aliud nostræ saluti congruere noverimus, nisi ut cuncti David unusquisque nostrum humiliiter dicat: Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est; nee potero ad eam (Psal. cxxxviii, 6). Cum beato quoque Paulo religiosi 449 clamoris jungamus effectum^c, qui ait: O altitudo divitiarum sapientiae et scientie Dei! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognorit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit (Rom. xi, 33, 34)? In quo loco convenienter^d beatus Paulus, priusquam incomprehensibilia Dei judicia dicebat, ait in dñi sapientiae et scientie que præmisit. Quibus utique verbis omnem querulam^e justoque Dei judicio aliquatenus obnubilat humanæ vocem temeritatis obstruxit. Certum enim est ad personam atque officium judicis pertinere, ut et in cognoscenda causa scientiam non negligat, et in iudicando rectum sapientiae tramitem non relinquat; ne quando vel adversus incognitam veritatem convincatur ignarus temere^f judicium ferre, vel agnitam deprehendatur insipiens perversitate comprimere. Deus igitur nec inscius est, ut temere judicet; nec insipiens, ut aliquem injuste condemnet; de quo prophetica clamat anchoritas: Justus Dominus, et justitias dilexit, æquitatem vidit rutilus ejus (Psal. x, 8).

CAP. XIV. — 31. Proinde in omnibus operibus suis æternia laude dignus est Deus: quia cunctis quos secundum propositum vocat atque justificat, gratis

^a Sic mss. duo. At editi, curaverunt.

^b Mss. duo, originale cuncte trahunt.

^c Mss. duo, affectum.

^d Mss. duo, non inaniter.

^e Sic mss., excepto quod in unico legitur querulam; in reliquis querelam. Editi autem, humanæ vocis temeritatem.

^f In uno ms. non habetur temere.

remittit iniquitatem; in omnibus autem quos punit, irreprehensibilem retinet aequitatem. Causa vero majorum atque parvorum^a qui sine baptismate cursum vitæ presentis in infidelitate consummant, quantum attinet ad communionem originalis peccati, una est; et ex hac utrique ibunt in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, quia in eis chirographum, quo sibi eos deceptoris nequitia subdidit, Salvatoris gratia non delevit. Sed in eo est majorum causa deterior, quia, rationis intendæ facultate percepta, respuunt aut negligunt regenerationis salutare remedium, sine quo non solum regno potiri, nequibunt, quin etiam gravioribus suppliciis subjeccebunt. Tales enim contemnentes benignitatem Dei, secundum duritiem suam et impoenitens cor, thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (*Rom. ii, 5, 6*): ut non solum pro originali peccato æternis ignibus ardeant, quibus arsuri sunt sine baptismate morientes etiam parvuli, qui nihil boni aut mali egerrunt; sed etiam pro sua voluntate mala tanto deterrius torqueantur, quanto amplius propria iniquitatis adjiciunt. In illo quippe originali peccato mors æterna utrosque complectitur: his autem pro voluntatum actuunque malitia poena cumulatur. Deterius est enim redemptiois beneficium impia voluntate non querere, quam ad illud impedimento tenero prorsus æstatis venire non posse; graviusque premitur qui oneri ex primis parentibus sumpto superaddit proprium, quam qui solum bajulat alienum.

32. Eos vero qui sive originalium sive etiam priorum exuuntur **450** oneribus peccatorum, gratia Dei præveniri, nullus debet ambigere Christianus. In cuius gratiae largitate quidam, minore rerum consideratione percepit, non leviter errant, existimantes eam omnibus hominibus æqualiter dari: ita ut etiam eis qui beneficia ipsius gratiae, tanquam ipsi^b, multum minorant, dum non credunt ipsius gratiae opus esse in homine, ut gratia suscipiat ab homine: que non ob aliud divinitus datur, nisi ut bonam voluntatem in homine primitus operetur; tanta quo sit in unoquoque qui accipit, quantam Deus gratuita miseratione cordi accipientis infundit.

CAP. XV. — 33. Dignum itaque est, carissimi fratres, ut in singulis quibusque sententiis, in quibus nubilo eujusquam obscuritatis ambigimus, sanctorum Patrum definitionibus hæreamus: quos præveniens misericordia Dei gratis illuminavit, ut crederent, et sequens instruxit spiritualiter, ut docerent. Hi enim apostolicæ prædicationis tenentes per omnia veritatem, certissime cognoverunt, cognoscendumque libris et epistolis reliquerunt, gratiam Dei non omnibus hominibus generaliter dari. Gratuitum quippe donum Dei est gratia. Propter quod dicit Apostolus, quia unusquisque proprium habet donum a Deo; alias quidem sic, alias vero sic (*I Cor. vii, 7*). Ista gratia, quam Deus vasis misericordiae gratis donat, ab illu-

minatione cordis incipit; et hominis voluntatem non bonam invenit ipsa, sed facit; atque ut eligatur, ipsa prius eligit; neque suscepitur aut diligitur, nisi hoc ipsa in corde hominis operetur. Ergo et susceptio et desiderium gratiae opus ipsius est gratia. Itam gratiam nullus hominum desiderare, vel poscere, sed nec cognoscere poterit, nisi eam prius ab illo accipiat qui eam nullis precedentibus operibus aut voluntatibus bonis ad hoc largitur, ut voluntatem in qua semper maneat ipsa prepararet, ipsa donet, ipsa illuminet, ipsa excitet, ipsa conservet, et ipsa consumuet.

CAP. XVI. — 34. Ut ergo gratia Dei cognoscatur et diligatur, desideretur ac postuletur, prius donatur homini non cognoscendi, non diligendi, non desideranti, neque postulanti. Ipsa itaque se facit cognosci, B diligi, desiderari, postulari. Cum enim Dominus, sicut per Ezechielem prophetam loquitur, eorū lapideum ausept ab hominibus, et dat eis cor carneum (*Ezech. xi, 19*), utique per gratiae suæ illuminationem mutat hominis voluntatem. Hoc est mutatio non humani arbitrii, sed dexteræ Excelsi (*Psal. LXXVI, 11*); per quam filii hominum gravis corde, qui diligunt vanitatem et querunt niendacium (*Psal. iv, 3*), ad diligendam et querendam veritatem non ipsi bonam voluntatem afferunt, sed a Domino donum bonae voluntatis recipiunt. Scriptum est enim, quia præparatur voluntas a Domino (*Prov. viii, 35, sec. LXX*). A vero enim lumine, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, bona voluntas datur, ut homo in Deum credit Deumque fideliciter diligat, et quo ipsa voluntas jugiter gubernatur et regitur, ut nec fides hominis deficiat, nec caritas refrigescat. Unde Salvator Petro dicit: *Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua* (*Luc. xxii, 32*). **451** Fides autem ipsa est sanctorum, quæ per caritatem operatur. Sieut ergo bonæ voluntatis initium nemo potest habere, nisi fuerit misericordia Dei præveniente illuminatus, quia præparatur voluntas a Domino, et rursum scriptum est: *Deus misericordia ejus præveniet me* (*Psal. lviii, 11*): ita eamdem voluntatem bonam nemo usque in fine poterit obtinere nisi fuerit jugiter eadem misericordia subsequente servatus. Dicit enim Deo beatus David: *Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vita meæ* (*Psal. xxii, 6*). Misericordia igitur, quæ gratis malum hominem prævenit, ut mutetur^c in melius, et ipsa quem bonum facit subsequendo rogat, ne mutetur in pejus.

35. Omne igitur bonum voluntatis et operis tunc inesse potest homini, si prævenientis gratiae largitatem detur, ejusdemque gratiae subsequentis opitulatione servetur. Quæ malum prævenit, ut bonam, Deo largiente, voluntatem habere incipiat, quam ante, quæ per se habere non poterat, non habebat: subsequitur autem bonum, ut perseveret et proficiat in bona voluntate, quam ex se habere non potuit, sed gratis accepit. Prævenit ergo dirigendo cor hominis pra-

^a Sic miss. duo. At edd., minorum.

^b Ms. unus, quam iusi. Ceteri, tauozam ipsi.

^c Hec verba absunt ab editis habentur in miss.

^d Editi, mutet.

vum, quia scriptum est : *Dirigit autem corda Domini* (Prov. xxi, 2). Subsequitur autem, custodiendo correctum, quia similiter scriptum est : *Justum adiutorium meum a Domino, qui salvos facit rectos corde* (Psalm. vii, 11). Gratia igitur in utroque operatur : scilicet, et in errante, ut correctus vival, et in correcto, ne depravatus abcedat.

CAP. XVII. — 56. Non omnibus autem istam gratiam dari, et quibus datur, non omnibus aequaliter dari, quisquis pie querit, eloquiorum sanctorum attestacione cognoscit. Quid enim prius in homine hominum potest esse, quo ad æternam vitam tendat, quam bona voluntas? de qua tamen in Proverbii dicitur : *Preparatur voluntas a Domino* (Prov. viii, 35, *juxta LXX*). Dominus ergo, qui in nobis bonam voluntatem preparat, ipse nobis bonæ voluntatis initium donat. Deum quoque in nobis operari non solum ut velimus, verum etiam ut quod bene volumus faciamus, Apostolus docet, dicens : *Cum timore et tremore salutem vestram operamini. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (Philip. ii, 12, 13). Hujus bona voluntatis initium in Æde consistere, liber Cantici Canticorum (Cap. iv, 8, *sec. LXX*) ostendit, ubi Christus dicit Ecclesiæ : *Venies et pertransies ab initio fidei.* Quam tamen fidem non omnibus dari beatus Paulus asserit, dicens : *Non enim omnium est fides* (II Thess. iii, 2); et rursus : *Non omnes obediunt Evangelio* (Rom. x, 16). Quibus autem datur, non aequaliter dari, eodem docente cognoscimus, qui ait : *Dico enim per gratiam quæ data est mihi omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei* (Rom. xii, 5).

37. Ob hoc ipse apostolorum chorus, qui non spiritum hujus mundi acceperat, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciret quæ a Deo donata 452 fuerant ei (I Cor. ii, 12), sciens a Domino collatum sibi initium fidei, ab ipso sibi eamdem poscebat augeri. Lucas enim evangelista commemorat Domino dixisse discipulos : *O Domine, auge nobis fidem* (Luc. xvii, 5). Cujus si ex se voluntas hominis habere posset initium, ex se profecto sumpsisset augmentum. Sed beati apostoli unde se sciebant initium fidei accipisse quod non habebant, inde sibi ejusdem augmentum poscebant : quia gratia, quæ illis initium fidei contulerat, ipsa in eis augendæ desiderium suscitabat. In quo tamen desiderio licet jam fidelis esset voluntas, nullatenus tamen sibi sufficeret, nisi ille qui initium fidei non poscentibus dederat, augmentum quoque poscentibus benigna miseratione conserret. Ut ergo apostoli crederent, voluntas non deficit, sed in eis ipsam voluntatem Dominus preparavit. Nam ut homo non credit, ex se habet infidelitatem; ut autem in Deum credit, a Deo accipit fidem, et ut in eo fides augmento subsequentे perficiatur,

A non hoc virtus humanæ voluntatis, sed divina gratia facit : quia Deus, sicut voluntatem ad credendum per gratiam præparat, sic ipsam voluntatem gratia operante consummat; et sicut fidem non habentibus ipse donat, sic in illis etiam qui habent ipse multiplicat. Propter quod in Epistola quæ ad Hebreos est scripta, sic dicitur : *Deponentes igitur omne pondus, et circumdatans nos peccatum, per patientiam curramus propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum* (Hebr. xii, 1, 2). Proinde si ex se homo fidem habet, non est auctor fidei Jesus; et si viribus suis homo fidem perficit, non est consummator fidei Jesus : apostolica autem auctoritas auctorem consummatoremque fidei apostolica proficitur auctoritas. Propter quod apostolus Paulus in Epistola quam ad Ephesios scripsit, sicut a Deo dari gratiam prædicat, ita testatur non omnibus aequaliter dari; sed prout ille misericorditer donat, qui non eam pro meritis retribuere, sed gratis tribuere, consuevit. Dicit enim b : *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi* (Ephes. iv, 7). His atque hujusmodi testimonii ostenditur, nec omnibus dari gratiam, nec quibus datur aequaliter dari, sed secundum mensuram donationis Christi. Hinc est quod tandem beatus Apostolus concludens Epistolam, pacem, caritatem, atque fidem divinitus optat tribui, dicens : *Pax fratribus, et caritas cum fide a Deo Patre, et Domino Iesu Christo* (Ephes. vi, 23).

CAP. XVIII. — 58. Ut ergo in Deum credere vellimus, ille nobis bonam voluntatem contulit; ut in eum crederemus, ipse fidem nobis donavit; ut illum etiam diligenteremus, idem nostris cordibus per Spiritum sanctum gratiam sue caritatis infudit. Non itaque quia voluimus c gratiam accepimus, sed nequam volentibus nobis gratia data est. Quam ipsam 453 gratiam d habere potuimus, ut gratiam acciperemus; sed infidelibus nobis est donata fides ex gratia. Quid Vas electionis manifesto testatur eloquio, dicens : *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est* (Ephes. ii, 8). Sola igitur gratia in nobis bonam voluntatem facit, sola fidem ipsi voluntati tribuit. Sed cum bona voluntas habuerit fidem, sine qua bona esse non potest, quia sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6), incipit operari bonum, si tamen operanti gratiae nuncquam dedit auxilium. Ideo enim in nobis gratia Dei bonam efficit voluntatem, ut habeat quam in nobis adjuvet, non solum volentem, sed etiam operantem; et ideo voluntati nostrae donum credulitatis infundit, ut eidem voluntati credenti operantique non desit. Ut ergo habeat fidem d, non ex se, sed ex Dei gratia sibi inesse noverit ipsam fidem largitatem.